72RS0007-01-2021-000656-17

№ 1-95/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

р.п. Голышманово 5 июля 2021 года 

Голышмановский районный суд Тюменской области в составе: Председательствующего - судьи Довгань С.А. 

При секретаре- Глухаревой И.Б. 

С участием государственного обвинителя- помощника прокурора Голышмановского района Тюменской области Зайцевой Е.В.

Подсудимого – ФИО1

Защитника - адвоката Дицембаева С.М., представившего удостоверение 

<

номер> от ДД.ММ.ГГГГ и ордер 

<

номер> от ДД.ММ.ГГГГ,

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, проживающего 

<

адрес>, не судимого,

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У с т а н о в и л:

Что он незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере.

Преступление совершил при следующих обстоятельствах:

24 апреля 2021 года в достоверно не установленное следствием время, ФИО1, находясь в 

<

адрес> в д. ФИО3 Голышмановского городского округа Тюменской области, имея умысел на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, для личного не медицинского потребления, в указанный период времени, прошел на территорию огорода, расположенного в 50 метрах южнее 

<

адрес> в д. ФИО3 Голышмановского городского округа Тюменской области, где достоверно зная, что там произрастает растение конопля, которое содержит в себе наркотическое средство, реализуя свой преступный умысел на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, умышленно, незаконно, приобрел путем сбора, сложив в прозрачный полимерный пакет, неустановленное следствием количество наркотического средства каннабис (марихуана), часть которого употребил, а оставшуюся часть массой 197,0738 грамма, высушенном до постоянной массы виде, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года за №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в действующей редакции), является крупным размером, умышленно, с целью личного употребления наркотического средства, и, не преследуя цели сбыта, стал незаконно хранить его по месту своего проживания в 

<

адрес> в д. ФИО3 Голышмановского городского округа Тюменской области до 15 часов 56 минут 27 апреля 2021 года, до момента обнаружения сотрудниками ОУУП и ПДН МО МВД России «Голышмановский».

27 апреля 2021 года в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками полиции МО МВД России «Голышмановский», по адресу: 

<

адрес>. ФИО3 Голышмановского городского округа Тюменской области у ФИО1 было обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана), общая масса которого в высушенном до постоянной массы виде составила 197,0738 грамма, что является крупным размером. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал, по существу показал, что в апреле 2021г. для личного употребления сорвал в собственном огороде дикорастущую коноплю, затем в доме, через тряпку пробил, часть пожарил с маслом, употребил, часть оставил сушиться и хранить на печке, чтобы в дальнейшем употребить. Способ изготовления нашёл в интернете. Когда в доме у него проводился осмотр, сразу сказал, что нет ничего запрещенного, а потом уже показал, где что, где собрал. В содеянном раскаивается.

Показания ФИО1 проверены на месте происшествия(л.д.82-89 т.1), где он, в присутствие понятых, демонстрирует порядок своих действий.

Кроме собственного признания, вина подсудимого в отношении инкриминируемого ему деяния полностью нашла подтверждение в показаниях свидетелей, материалах, а именно: 

Из показаний свидетеля Свидетель №1, оглашённых в порядке ст. 281 УПК РФ ( л.д. 56-58 т.1) усматривается, что 27 апреля 2021 года около 17 часов была понятой при осмотре дома ФИО1, проживающего по адресу: 

<

адрес>. ФИО3. Сотрудник полиции спрашивал у ФИО1, что имеются ли у него в домовладении оружие, наркотики, либо иные запрещенные и незаконные предметы, и если таковые есть, то ФИО1 может выдать их добровольно, он ответил, что нет. При осмотре кухни обнаружили прозрачный пакет с рассыпчатым веществом, похожим на измельченное растение. ФИО1 сказал, что это его пакет и в нем сухая конопля, которую сорвал в середине апреля 2021 года у себя в огороде. На полу сотрудники полиции обнаружили металлический половник, фрагмент материи и крышку, которые были в полимерном тазу. На всех предметах были следы загрязнений. ФИО1 пояснил, что вещество это остатки жареной конопли, и жарил для себя, которую употребил в пищу. На печи при осмотре комнаты у ФИО1 также было обнаружено вещество растительного происхождения. ФИО1 пояснил, что это конопля, на тот момент она была рассыпана на противне. Также она участвовала при осмотре огорода, где ФИО1 указал место сбора им конопли. 

Согласно показаний свидетеля Свидетель №3, оглашённых в соответствии со ст. 281 УПК РФ( л.д. 66-68 т.1) он, как участковый инспектор 27 апреля 2021 года, совместно с участковым уполномоченным полиции Свидетель №4, в рамках проведения профилактической работы проводили оперативно-профилактические мероприятия на территории Усть-Ламенского сельского поселения Голышмановского городского округа 

<

адрес>, на предмет проверки граждан, проживающих в частных дачных домах, и недопущения ими совершения правонарушений и преступлений. Около 17 часов он и Свидетель №4 приехали в д. ФИО3, и подъехали к дому местного жителя ФИО1, проживающему по адресу: 

<

адрес>. ФИО3. ФИО1 предложил пройти в дом, так как необходимо было переговорить. В ходе разговора увидел, что на полу стоит полимерный таз внутри которого фрагмент материи, а также металлический половник, металлическая крышка на поверхности которых имелось маслянистое вещество темно-коричневого цвета. Кроме этого, около печи в прозрачном пакете находилось сухое вещество растительного происхождения, похожее на коноплю. ФИО1 сказал, что это «самосад», то есть табак, который курит. Не поверил ФИО1, так как было видно, что при помощи половника изготавливали наркотическое средство. Было похоже на то, что в половнике жарили коноплю. Сразу в качестве понятых пригласил двух женщин, проживающих в этой же деревне, позвонил в дежурную часть полиции и сообщил, что по месту жительства ФИО1 находится вещество растительного происхождения и попросил направить следственно-оперативную группу. В начале 18 часа прибыла следователь ФИО5, спросила у ФИО1, имеются ли у него по месту жительства наркотики, оружие и другие предметы, добытые преступным путем. ФИО1 ответил, что у него ничего незаконного нет, и разрешил проведение осмотра квартиры. После чего ему было предложено выдать добровольно наркотические средства, оружие, но он сказал, что таковых не имеется. В ходе осмотра квартиры, ФИО1 все-таки признался в том, что в полимерном пакете, обнаруженном на полу в кухне - это конопля, которую нарвал 24 апреля 2021 года для личного употребления, часть из которой изготовил и употребил. Пакетик с растениями лежал на полу. Через пакет было отчетливо видно, что в нем находится вещество растительного происхождения, похожее на сухое измельченное растение. Далее была осмотрена комната по месту жительства ФИО1, на печи было обнаружено сухое вещество растительного происхождения, похожее на коноплю со специфическим запахом, находилось оно на металлическом противне. Данное вещество было изъято и упаковано в картонную коробку. ФИО1 пояснил, что в своем огороде в 50 метрах южнее дома, собрал коноплю для личного употребления, часть употребил, а часть хранил по месту жительства. После того, как обнаруженное вещество было упаковано, был произведен осмотр огорода, где ФИО1 указал на место сбора конопли. 

Согласно рапорта оперативного дежурного дежурной части МО МВД России «Голышмановский» капитана полиции ФИО6(л.д. 4 т.1) 27.04.2021 года в 15 часов 56 минут в дежурную часть МО МВД России «Голышмановский» от УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Голышмановский» капитана полиции Свидетель №3 поступило сообщение о том, что в 

<

адрес> в д. ФИО3 Голышмановского городского округа Тюменской области, по месту жительства ФИО2, обнаружено вещество растительного происхождения. 

Из рапорта УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Голышмановский» капитана полиции ФИО7(л.д. 3 т.1) усматривается, что в ходе проведения оперативно-профилактических мероприятий по месту жительства ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: 

<

адрес>.

<

номер> по 

<

адрес> в д. ФИО3 Голышмановского городского округа Тюменской области, обнаружено вещество растительного происхождения, похожее на растение конопля. 

Проведён осмотр места происшествия(л.д. 5-12 т.1) – 

<

адрес>. 

<

номер> 

<

адрес> д. ФИО3 Голышмановского городского округа Тюменской области. С места происшествия изъяты: прозрачный полимерный пакет и коробка с веществом растительного происхождения, металлический половник, крышка, полимерный таз, фрагмент материи со следами загрязнения растительного происхождения. 

Изъятое осмотрено( л.д.42-43, 49-51 т.1 ), приобщено в качестве вещественных доказательств( л.д. 44, 52 т.1)

В протоколе осмотра места происшествия(л.д. 13-17 т.1) отражено место, где со слов ФИО1, он путем сбора незаконно приобрел дикорастущее растение конопля – участок местности в огороде в 50 метрах южнее 

<

адрес>. 

<

номер> 

<

адрес> д. ФИО3 Голышмановского городского округа Тюменской области.

Согласно заключения эксперта №85 от 28.04.2021 года(л.д.28-30 т.1) представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), относящимся к наркотическим средствам, согласно Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681. Масса вещества, в высушенном до постоянной массы виде – 178, 54 грамма. 

Из заключения эксперта №86 от 28.04.2021 года(л.д. 34-35 т.1), следует, что представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), относящийся к наркотическим средствам, согласно Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681. Масса вещества, в высушенном до постоянной массы виде – 18, 5338 грамма.

Из заключения эксперта №87 от 30.04.2021 года(л.д. 39-40 т.1) следует, что на поверхности полимерного таза, на фрагменте ткани, на поверхности металлической крышки, на поверхности металлического половника выявлено наличие наркотического средства – тетрагидроканнабинол в следовых количествах. Тетрогидроканнабинол является наркотическим средством согласно Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681. 

Оценив в совокупности представленные доказательства, суд приходит к выводу, что состав преступления доказан и, соглашаясь с позицией государственного обвинителя, квалифицирует действия подсудимого ч.2 ст.228 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

В судебном заседании установлено, что 24 апреля 2021 года ФИО1, с целью незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств, для личного немедицинского потребления, на территории огорода, расположенного в 50 метрах южнее 

<

адрес> в д. ФИО3 Голышмановского городского округа Тюменской области, умышленно, незаконно, приобрел путем сбора, сложив в прозрачный полимерный пакет, неустановленное следствием количество наркотического средства каннабис (марихуана), часть которого употребил, а оставшуюся часть массой 197,0738 грамма, в высушенном до постоянной массы виде, что является крупным размером, умышленно, с целью личного употребления наркотического средства, и, не преследуя цели сбыта, незаконно хранил по месту своего проживания в 

<

адрес> в д. ФИО3 Голышмановского городского округа Тюменской области до 15 часов 56 минут 27 апреля 2021 года, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками МО МВД России «Голышмановский».

В соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ относится к категории тяжких преступлений. Правовых оснований для снижения категории тяжести преступления, что предусмотрено ч. 6 ст. 15 УК РФ, по мнению суда, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает общественную опасность содеянного, обстоятельства совершения преступления, личность подсудимого. 

ФИО1 совершил умышленное тяжкое преступление, однако, не судим, вину признал в полном объеме, в содеянном раскаивается, характеризуется по месту жительства(л.д. 103 т.1), органами охраны правопорядка( л.д. 108 т.1) удовлетворительно, на учёте у врача психиатра-нарколога не состоит(л.д. 106 т.1), при назначении наказания суд также учитывает в качестве смягчающих вину обстоятельств в соответствии со ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ активное способствование раскрытию преступления, учитывает состояние здоровья его и близких родственников, и полагает, что его исправление возможно без реальной изоляции от общества, но на него должны быть возложены обязанности, позволяющие контролировать его поведение, а также суд полагает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией вмененной статьи, поскольку с учетом личности подсудимого и установленных по делу обстоятельств, основное наказание, по мнению суда, в полной мере обеспечит достижение целей наказания – исправление осужденного, а также в связи с материальным положением подсудимого- не имеет постоянного источника дохода. 

При отсутствии отягчающих вину обстоятельств, наказание назначается с учётом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Так как по делу не установлено каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, поведением виновного во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень опасности совершенного преступления, оснований для применения ст.64, ч. 6 ст. 15 УК РФ, по мнению суда, не имеется. 

Гражданский иск не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу разрешается в порядке ст. 81, 82 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на три года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком два года, обязав встать на учёт в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно-осужденного по месту жительства, не менять без уведомления данного органа место жительства, один раз в месяц являться на регистрацию.

Меру пресечения оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в силу. 

Вещественные доказательства – наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 197,0738 грамма, металлический половник, полимерный таз, крышку и фрагмент материи – уничтожить.

Приговор может быть обжалован, на него может быть внесено прокурором представление через канцелярию Голышмановского районного суда в Тюменский областной суд в течение 10 суток со дня оглашения.

Приговор постановлен в совещательной комнате, текст выполнен на компьютере 

Председательствующий